
QUARTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 201214 CADERNO 1

Assistente de Trânsito, matrícula 57194028/1, LUNA NERUDA 
ANTUNES, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 
57201163/2, e, EDMÉE MARIA QUEIROZ DE ARAUJO ALVES, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57229227/1, para 
procederem a fi scalização e acompanhamento da execução do 
objeto do Convênio 16/2012, fi rmado por este Departamento 
com a Prefeitura Municipal de Oriximiná, bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1602/2012-DG/CGP, DE 06.06.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 38/2012-DTO, 
de 24.05.2012, protocolado sob o nº 2012/246504,
RESOLVE:
DESIGNAR as servidoras WALESKA TEIXEIRA DOS SANTOS, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57194028/1, LUNA NERUDA 
ANTUNES, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 
57201163/2, e, EDMÉE MARIA QUEIROZ DE ARAUJO ALVES, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57229227/1, para 
procederem a fi scalização e acompanhamento da execução do 
objeto dos Convênios de Municipalização especifi cados a seguir, 
fi rmado por este Departamento, bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir 
modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, 
atestar os serviços conforme acordado.

CONVÊNIO CONVENIADO

13/2012 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA

07/2012 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA

28/2011 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ

06/2012 PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA

WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1600/2012-DG/CGP, DE 06.06.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do 
Requerimento datado 
de 04.06.2012, e a manifestação jurídica através do Parecer 
1563/2011-NC/PROJUR, no Processo 2011/491373, 
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratar de Interesses Particulares 
à servidora GESILENE FERNANDES TAVARES, Assistente 
Administrativo, matrícula 80845534/1, lotada na Gerência de 
Contratos e Convênios, no período de 05.06.2012 a 04.12.2012, 
de acordo com o estabelecido no art. 93, da Lei 5.810/94-RJU, 
sem ônus para este Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05.06.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1620/2012-DG/CGP, DE 11.06.2012
O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 626/2011-
NC/PROJUR, no Processo 2011/181541, deferindo a concessão 
de Licença Prêmio, 
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ERCILA NAZARÉ DA SILVA LIMA, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57194029/1, lotada na 
Gerência do Sistema RENAINF, trinta (30) dias, de LICENÇA 
PRÊMIO, no período de 18.06.2012 a 17.07.2012, referentes ao 
triênio 18.02.2008/2011, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, 
de 24 de janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenador de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1595/2012-DAF/CGP, DE 06.06.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Requerimento datado 
de 24.05.2012, 
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 1279/2012-DG/CGP, que 
concedeu ao servidor THIAGO ROBERTO DOS SANTOS JACOB, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57198272/1, lotado 
na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
desenvolvendo atividades no Centro Integrado de Operações, 
trinta (30) dias, de LICENÇA PRÊMIO, no período de 02.04 a 
01.05.2012, referentes ao triênio 02.07.2008/2011.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1590/2012-DAF/CGP, DE 06.06.2012
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 537/2011-

NC/PROJUR, no Processo 2011/152834, deferindo a concessão 
de Licença Prêmio, 
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO NAZARÉ FERREIRA PINHEIRO, 
Burocrata/05, matrícula 3261573/1, lotado na Diretoria de 
Habilitação de Condutores e Registro de Veículos, sessenta 
(60) dias, de LICENÇA PRÊMIO, no período de 11.06.2012 a 
09.08.2012, referentes aos triênios 1979/1982 trinta (30) dias 
e 1982/1985 trinta (30) dias, de acordo com a Lei nº 5.810/94-
RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392355

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 1639/2012-DG/CGP
Data de Admissão: 13/06/2012
Nome do Servidor     Cargo do Servidor                      Observação
ADRIELLE LOPES LIMA GERENTE DE ANÁLISE DE ESTATÍSTICA 
DE TRÂNSITO (DAS-03)
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392357

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 1641/2012-DG/CGP
Data de Admissão: 13/06/2012
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Observação
GILMAR ANTONIO COUTO DA ROCHA                     GERENTE DE 
CONTRATOS E CONVENIOS (DAS-03)
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392363

Ato: PORTARIA 1633/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 21/06/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: RESCISÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / CLÁUDIA BRITO REIS (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392296

Ato: PORTARIA 1623/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 13/06/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / HÉRICA CRISTINA MAGNO RIBEIRO DA SILVA 
(Secretária da Diretoria de Habilitação e Reg de Veículos) / DAS-
01<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392308

Ato: PORTARIA 1622/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 13/06/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / CESAR BRASIL CORDEIRO MONTEIRO (Gerente 
de Controle de Documentos de Reg de Veículos.) / DAS-03<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392314

Ato: PORTARIA 1593/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 01/06/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO, A PEDIDO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / DIEGO FELIPE NASCIMENTO (VISTORIADOR)<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392321

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 1626/2012-DG/CGP
Data de Admissão: 13/06/2012
Nome do Servidor     Cargo do Servidor                      Observação
CESAR BRASIL CORDEIRO MONTEIRO                    ASSESSOR 
(DAS-04)                  
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392326

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 1627/2012-DG/CGP
Data de Admissão: 13/06/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
DANIEL DOS REIS BARBOSA                           GERENTE DE 
CONTROLE DE DOC. DE REG. DE VEICULOS (DAS-03)
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392331

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 1629/2012-DG/CGP
Data de Admissão: 13/06/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
HÉRICA CRISTINA MAGNO RIBEIRO DA SILVA            ASSESSORA 
(DAS-04)                 
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392251

Ato: PORTARIA 1625/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 13/06/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / SOLANGE DO SOCORRO MARGALHO DO VALE 
(GERENTE DE PROGRAMAS E PROJETOS PEDAGÓGICOS) / DAS-
03<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392255

Ato: PORTARIA 1624/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 13/06/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / JOSE FRANCISCO DA SILVA NETO (ASSESSOR 
(DAS-04))<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392262

Ato: PORTARIA 1621/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 13/06/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / RICARDO PUL PINTO (ASSESSOR (DAS-04))<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392268

Ato: PORTARIA 1638/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 13/06/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / LÍVIA TEIXEIRA MOURA (Gerente de Análise de 
Estatística de Trânsito.) / (DAS-03)<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392275

Ato: PORTARIA 1640/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 13/06/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / ALBERTINA CAMPOS ANGELIM (Gerente de 
Contratos e Convênios.) / DAS-03<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392290

Ato: PORTARIA 1630/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 13/06/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / ANA ROSELY DE SOUZA GOMES (Coordenadora 
de Documentação e Informação.) / DAS-04<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DESPACHO SANEADOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392025

Considerando a publicação nº 391589 de 12/06/12, a qual 
determina a abertura de sindicância acusatória em face do 
servidor perito médico legista Nagilson Rodrigues Amoury. 
Considerando que o referido servidor encontra-se de licença por 
estar exercendo cargo político, motivo pelo qual não se encontra 
em exercício efetivo de sua função pública como  perito médico 
legista neste Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves” . 
Em face do exposto, decido excluir o nome do servidor Nagilson 
Rodrigues Amoury do extrato de julgamento ora publicado, 
matendo-se todos os demais termos da Publicação. Belém/PA, 12 
de junho de 2012.Ildo Santos de Santana, Corregedor CPC- “RC”


